³³ Ch. Gnilka, *Prudentiana I. Critica*, München - Leipzig 2000, 486, n. 68.

³⁴ Cf. Ambr. fid. 1, 5, 39: *Quid est enim virtus nisi perfecta natura?*

³⁵ Athan. adv. Arr. 1, 5, 7; 1, 32, 1; 2, 37.

³⁶ M. Vinzent (ed.), *Asterius von Kappadokien, Die theologischen Fragmente. Einleitung, kritischer Text, Übersetzung und Kommentar*, Leiden - New York - Köln 1993 (*Supplements to Vigiliae Christianae* 20), 124–127; 302–308.

³⁷ M. Simonetti, *La crisi ariana nel IV secolo*, Roma 1975, 46–55.

³⁸ Athan. adv. Arr. 1, 11, 6/7: Τίς δὲ ἡ τοῦ Θεοῦ δύναμις, αὐτὸς πάλιν διδάσκει λέγων· Χριστὸς Θεοῦ δύναμις, καὶ Θεοῦ σοφία (cf. 1 Cor. 1, 24). Οὐ γὰρ δὴ τοῦτο λέγων τὸν Πατέρα σημαίνει, ὡς πολλάκις πρὸς ἀλλήλους ἐπιθυρίσατε λέγοντες· Ὁ Πατὴρ ἐστὶν ἡ ἀίδιος αὐτοῦ δύναμις. Οὐκ ἔστι δὲ οὕτως· οὐ γὰρ εἴρηκεν, αὐτὸς ὁ Θεὸς ἐστὶν ἡ δύναμις· ἀλλ’ αὐτοῦ ἐστὶν ἡ δύναμις. Εὐδὴλον δὲ πᾶσιν ἐστὶν, ὡς τὸ αὐτοῦ οὐκ ἔστιν αὐτὸς, ἀλλ’ οὐδὲ ξένον, ἴδιον δὲ μᾶλλον αὐτοῦ.

³⁹ Prud. apoth. praef. 1, 4: *Tempore nec senior pater est nec numine maior* (cf. Smolak, *Exegetischer Kommentar* [cf. n. 26], 8; C. Micaelli, *Note di teologia prudentiana*, *VetChr* 21 [1984], 83–112, spec. 87–90; Gnilka, *Unechtes in der Apotheosis* [cf. n. 33], 461–488 ha di recente rimesso in discussione la paternità prudentiana della prima praefatio all’Apotheosis; sul verso da ultimo G. Flammini, *La Praefatio esametrical dell’Apotheosis di Prudenzio*, in: R. Palla - M. G. Moroni - C. Crimi - A. Dessi [eds.], *Clavigero nostro*. Per Antonio V. Nazzaro, Pisa 2014, 85–110, spec. 103/104; apoth. 253–255: *Qui pater est, gignendo pater; tum filius ex hoc / Filius, auctore genitus quod sit patre summo. / Summus et ipse tamen; nec enim minor aut patre dispar*; 795/796: *Ille coaeternus patris est et semper in ipso, / Nec factus sed natus habet quodcumque patrum est*.

anche in riferimento ad un passo come Psalm. 23, 10, proprio in polemica con la dottrina ariana dell'*infirmetas* ontologica del Figlio e forse anche rispondendo alle accuse rivoltegli dal vescovo eretico Palladio.⁴⁰ È forse però Ilario di Poitiers a proclamare con più forza – sempre in un contesto di polemica antiariana – l'identità di potenza di Padre e Figlio, fondandola sull'esegesi del significato da attribuire alla *manus* di Ioh. 10, 28/29, passo in cui Cristo intende affermare 'attraverso un'indicazione di ordine materiale' che la natura e la *virtus* del Padre sono nel Figlio (Hil. trin. 7, 22):

Sed qui ex alio accipit, ne aliud quid potius et non in eius intellegeretur natura a quo accipit existere, ait: «Nemo poterit rapere de manu Patris mei» (Ioh. 10, 29). De manu sua nemo rapit (cf. Ioh. 10, 28), quia a Patre quod est omnibus maius accepit. Quid sibi vult tam diversa professio, ut rursus de manu Patris sui nemo rapiat? Fili manus est quae accepit a Patre, Patris manus est quae dedit Filio. Et quomodo quod non rapitur de manu Fili, non rapitur de manu Patris? Quomodo si quaeris, intellege: «Ego et Pater unum sumus» (Ioh. 10, 30). Manus Fili manus Patris est. ... Ut vero per corporalem significationem virtutem posses eiusdem nosse naturae, commemorata est Fili manus manus Patris: quia natura et virtus Patris esset in Filio.